Zacharias? Quartum. Cur non dixit, in Iudeos venturum suum sanguinem; sed solùm venturam crucē, & lapides apostolorum, & aliorum Christi discipulorum? Ad hęc, vt clarius respō-

Hęc fuit sententia D. Basilij, ho-
m. 25.

Hęc fuit sententia D. Basilij, ho-
m. 25.

deam, libet à tertio inchoare. Et quidem si con-
staret Zachariam Ioānis patrem, fuisse occisum
inter templum, & altare: nulla erat difficultas in
toto textū. At quia id non constat, & maiores
nostrī ferē huc propendunt omnes, vt Zacha-
rias hic sit filius Ioiadę, ita & ego profiteor: il-
le enim occisus est inter templum, & altare. San-
atrio templi, & occisus est à populo publica au-
toritate Regis, vt hīc Dominus dicit (quem oc-
cidistis) sicut. 2. Paral. 24. habetur. ¶ Iam nunc,
ad secundum dubium est nobis gradus, & quidē
ego optarem dicere: mentionem fieri de Abel &
Zacharia exclusiūe. Vbi nota: sanguinem Abel
vindicatum. Quia eius, occisor Cayn & Lamech
interfectus est. Rursus sanguis Zacharię vindi-
catus est: Ioas rege occiso, & populo mille cala-
mitatibus affecto, vt citato loco textus habet. At
omnis sanguis iustus, inter Abel & Zachariam,
inultus fuit. Nec enim dabis iustum, in eo inter-
uallo occisum, de quo vltio scripta legatur. Nisi
forsan Naboth. Sed Naboth, non à Iudeis: sed
ab Israelitis, id est, à Samaritanis occisus est.
Achab enim nō erat Rex Iuda. Quia igitur, om-
nis ille sanguis iustus, fusus fuerat, sine sumpta
vindicta, quę legatur, ideo dicit Dominus. illam
vindictā nōdum sumptā, effundet in vos Deus:
illam sumet à vobis. ¶ Quod si hęc plana so-
lutio, quia noua, reiicitur, dicendum erit: non
hīc esse mentionem de Abele, aut Zacharia, vt
de personis quibusdam: sed de eorum statibus.
Abel pastor fuit ouium. Zacharias summus pō-
tifex: est igitur sensus, veniet in vos omnis san-
guis ab infimo statu, ad summū hominum gra-
dū: vt solet à nobis dici. Omnes mors proripit:
á Papa, ad eum qui non habet capam. Rursum
Abel, priuato odio occisus. Zacharias publico
consensu. Abel in agro, id est, loco prophano: Za-
charias in atrio templi, loco sacro. Igitur sensus
est. veniet in vos omnis sanguis publice, &
priuatim effusus: in loco sacro, & prophano dis-
persus: infime & sume conditionis hominum.

Etsi hęc placet expositio, nōnulla colligere
ex ea licet. Primum: Si sanguis Abel, & Zacharię,
non semel, sed bis vindicatur: quanto magis vin-
dicabitur sanguis iustus, qui ad huc videtur inul-
tus? Magna est ergo Deo ratio sanguinis iusti.
Et pfecto durus sermo videbatur ille: Ego Deus
Zelotes vindicans in tertiam, & quartam gene-
rationē: at hīc vides vindicari in tricesimam, &
quadragesimā generationē. Nam Abel pr̄ces-
sit annis multis phariseos hos, cum quibus con-
trouersia est. Nemo igitur viros pios, eosq; ma-
xime qui pr̄dicant persecutur: nemo eis mo-
lestus sit, nemo tangat pupillam oculi Dei, Chri-
stos meos (vt ipse inquit): nemo in prophetis
eius malignetur. Quod si malignari contige-

rit, vindicanda iniuria est, aut in ipso qui fecer-
it, aut in successoribus eius. Fit ergo ex dictis
facile: nos labores nostros omnes ascribere de-
bere nostrę culpę: si unquam persecuti sumus
pr̄dicantes. ¶ Ad primum iam dubium ve-
nio: Cur in Pharisēos illos, omnis sanguis iustus
veniet: primum, quia occidentes Apostolum, Math. 25.

occidebant Christum. Occidentium enim apo-
stolum hęc erat mens, is animus: si possent era-
dicare Christum è terra viuentium. Cui volun-
tati Dominus respondit, cum Paulum persecu-
torem alloquitur: cur me persequeris? nec enim
Pauli nifus erat contra Stephanum: sed contra
Christum. Si igitur in apostolis, Christus occide-
batur (ex phariseorum, animo): sicut Christus
excedit omnes iustos: & sicut omnis iustorum
iustitia, ex Iusto hoc (quem nubes pluerant) di-
manabat: ita qui hunc iustum occidit: omnes ia-
stos cum eo occidit. igitur meretur pœnam pro
omnibus iustis. Agnoverunt pharisei, Christum
essē sūmum Mēsiām, saluatorem, & iustitiam, cum
eo simul ortam. Si igitur rabie feroci apostolos Isaic. 45.
occidebant (ne in illo nomine pr̄dicarent) fit Acto rū. 5.
fanē vt omnes iustos, iētu vnicō obtruncare
vellent. Ergo, rationis efficacia hęc est, in Chri-
stos sunt omnes iusti: At in Apostolis Christus
occidebatur, odio iustitiae. Igitur qui Christum
(ex illo odio) occiderat, omnium iustorum de-
bitor est. Interim clamo, o vos qui mortaliter
peccatis, perspicite quod Christū occiditis, pec-
catum vestrum mortale est, quod mortem affert
vitę. Sed heu non affert vitę in vita: sed vitę in
peccatore. ¶ Secundum. videntur mihi priora
ante Christū secula, tenebris & veritatis caligine
plena: at Christi & Apostolorū secula, multo il-
lustriora sole. Adeo enim Christi pr̄dicatio erat
aperta: adeo miraculis illustrata: adeo vitę alti-
tudine fulgida: vt reuera plena esset terra lumi-
ne, & scientia Domini. Iam qui in tenebris ma- Isai. 11.
nēs, occidit: ferē meretur veniam. Quia Paulus 1. Timo.
dicit, veniam consecutus sum, quia ignorans feci
in incredulitate. Porrò pharisei, non cęci, sed vi- Ioāris. 3.
dentes, Christum, & suos occidentes, merentur
totam eam pœnam, quam priores ferē ignoran-
tes meruerunt. Alligabat misericordes Domini
manus, priorum seculorum ignorās increduli-
tas: effusa ergo est ira invidentes, quę ferē effū-
di in cęcos nō debuit. Clamet igitur pr̄dicator,
grauius est persequi pr̄dicatores, & eis non ac-
quiescere: quam antiquorū sanguinem effudisse.
Omnis iustus sanguis veniet super his, qui veri-
tati iam fulgenti, non obediunt. Nam nostrorū
temporū mala, ex hoc fonte dimanant,

¶ Expende, an locus ille Pauli hīc quadrat? Ad-
impleo ea quę desunt passionum Christi, in Coloss. 21
carne mea. Passus sanē fuit Christ⁹ in carne sua:
reliquum est, vt patiatur in carne pr̄dicatorum
suorum. Quod licet cedat in cōmodum ecclesiz: at cædit in immensum vltionis pondus contra
persecutores. ¶ Ad 4. Dubium respondeo,
mitem

Genes. 4.

3. Regi. 21.

Exodi. 20.
& 34.

Prad.

Zachar. 2.
Psalm. 104

Luce. 21. **Item** Dominum noluisse mala minari, his qui crucifix erunt eum: sed minatus est persecutoribus discipulorum. Videlicet propriæ oblitus iniuriæ, memor iniuriæ suorum. Et forsan condonata est hæc pœna crucifigentibus: cum Dominus dixit ignosce illis, quia nesciunt quid faciūt.

Luce. 22. **Forsan** hoc verbum patri æterno alligavit manus, tanti sceleris vtrices. Sed culpa sequentium, vsq; ad mortem discipulorum, eas dissoluit. Adit iam, Amen dico vobis, venient hæc omnia: quæ omnia? non enim retulerat nisi sanguinem iustum effusum. Sanè quia illa quæ Dominus cōcepérat, adeò erant horrēda, adeò crudelia, adeò multa, vt effarivix posset. Ideo tacuit, sed in passione dixit, tanta futura hæc omnia mala: vt rogaturi essent homines mótes, vt se operirēt, &c.

Mathæ. 4. **Ierusalem** quæ occidit, quoties voluit, vt gallina.

Psalm. 90. Libet sentim gallinā hanc exponere: primum gallina exponit se frigeri, nui, & pluviæ: vt tegat pullos, si sub dio sint. Profectò cum Dominus in deserto iacebat: frigoris & pluvijs patens, hanc gallinam referebat. Id est, quod Psalmus dicit, scapulis suis obumbrabit tibi, & sub pennis eius sperabis. Sed hoc ex sequentibus erit lucidius. ¶ 2. Exponit se gallina miluorum rapacitati: cum quibus, vnguis, & rostro contendit: adeò, vt nonnūquā gallina pellas amittat in pugna. Vides ne Christum crucifixum: agnosce gallinam sine pennis. Venerat Dei iustitia, rigor, famescens, peccates pullos raptuta: exponit se, nostra misericordia & pugnatrix gallina, cōtra Dei iustitiam, pro peccatis pullos: hæc potens, illa amans hæc sanguinis cupida, illa pullorum mater. Contendit gallina contra Dei iustitiam: nunquam tam fuit atrox in seculo pugna. Tandem gallina sine pennis percussa, vulnerata, pullos defendit. Id significauit gallina dicēs: si me queritis, finite hos abire. id est, ne tangatis pullos meos: Ego me pro illis obijcio: vides ne, quām sit verū illud, quod gallina ad Deum dicebat: in me transierunt iræ tuae, & terrores tui cōturbauerūt me? Certe quia hos exceptit gallina, ne exciperent pulli.

Corin. 8. ¶ 3. Cum gallina tegit pullos suos sub alas: planè suum eis imparit calorem: & subinde eorum in se recipit frigus. Agnoscis igitur Christum in opem: vt sua nos inopia ditaret. Agnoscis Christum factum hominem: vt nos efficeret Deos. O quantum frigoris, laboris, & doloris nos illi cōmunicauimus. verè enim languores nostros ipse suscepit. & dolores ipse portauit. Vides ne crucis tormenta: frigora nostra illa sunt. At contra, vides in ecclesia Christi gratias & dona: Christi calor illa sunt. ¶ 4. Cum gallina ferè exhaustam vides, credere par est, pullos eius exhausisse vigorem. Pulli enim crassiusculi sunt, ferè matre consumpta. Cum ergo audis Laurentium in prunis, firmum: Andream in cruce constantem: pingues Christi pullos audis. At contra, cum Christum audis, in horto, & in cru-

ce, arescentem: intelligis pullos matris faxisse pinguedinem. Illamq; matris maciem, in pulorum adipem conuersam. ¶ 5. Quām vero gallina, cui pulli sunt, clamosa fit: nunquam non cloccitat: sed tūc maximè, cum pullus quispiam pipit derelictus. Porrò gallinam nostram clamam esse, satis indicat locus ille proverb. sapientia foris clamitat, in plateis dat vocem suā. Quā vero accurrat pipientibus pullis: ipse docet, cū dicit: clamabit ad me, & ego exaudiā eum: cū ipso sum in tribulatione. Docet etiam David, dicens, clamaui, & Dominus saluabit me: & rurum, Ad Dominum cum tribularer, clamaui, & exaudiuit me. & rursum, in tribulatione mea invocauit Dominum. En pullus pipiens: iam nunc audi gallinam: intonuit, inquit, de cœlo Dominus, & altissimus dedit vocem suam.

¶ 6. Illud vero neutiquam prætereundum. Aperit gallina alas suas, sub quas pullos admittat: aperitura, si liceret, & corpus: vt eos intrō recipiat. Ita aperuit Dominus in cruce brachia sua, vt nos omnes susciperet. Et quia ei fas fuit, corpus & cor aperire: iccirco, latus aperuit & cor, vt nos intro ingredieremur. Nec eo contentus, sua nos membra esse voluit: vnumq; sibi nos effecit. Ita enim ille habet: volo pater, vt vnum sint: sicut ego & tu vnum sumus. Adeoq; voluit, sui cordis penetralia, omnibus patere, vt pullis suis dicat, intra in gaudium Domini tui. Atqui ingaudium Dei planè nemo penetrare potest, nisi ad ultima & intima cordis admissus. ¶ 7. Demum nihil gallina edat, quod aut non det pullis, aut impariatur. Ita planè nihil Dominus habuit, cuius nos nō participes efficeret. Nam sic ait, sicut me misit pater, & ego mitto vos, cōmunicavit mihi Pater bona sua per naturam, cōmunico vobis bona mea per gratiam. Ego Christus, pastor, Doctor, Rex, Sacerdos, Pontifex, in dextera Dei sedens, Deus. Hæc omnia nobis, nostro modo, ille donauit: vt nulla esset bucella panis, quam Christus ederet: & quam alijs non cōmunicaret.

Audisti gallinæ ingenium: iam audi pullorū. id est, hominum, debitum. ¶ 1. Credere quilibet Christianus debet, ortum se ex fomento & calore gallinæ. Itaq; in Christo, id est, in vi, & efficacia metitorum Christi, nati sumus. Cum vides Elisæum expansum super puerum, & eius calore puerum rediuiū: An non succurrat tibi, 4. Regū. 4. Christū esse gallinam, cuius complexus & calore, mortui pulli (qui sumus nos) reuiscamus. ¶ 2. Estimare quilibet Christianus debet: quod si Dei gratiam habet, Christi calore habet. Ut sicut heret ex gallina pullis calor: ita heret ex Christo pījs gratia. Quod si calor, vita quedam est, vitam ouis impariens: vt ex ouis, pulli gallinæ similes nascatur: vides Christianæ, si pius es, te propè Deum esse: nam Christus gallina (quæ te exclusit) Deus est, & Deum te ferè facit. dignit enim quidvis sibi simile, Quod & diuus Ioā-

Ioann.1. nes assertit, cum dixit: potestatem dedit eis, filios Deifieri. His s. qui ex Deo natū sunt, quasi dicet, pullis, qui ex gallina natū sunt.

¶ 2. Intelligat Christianus dum pius est, se sub alis Christi esse, atq; ideo se à Christo alienum. Oigitur pulli, nolite solliciti esse, animę vestrę

Math.6. quid manducetis: nec corpori quo induamini. Hęc enim ónia, vobis vestrę præstabit gallina. **¶ 4.** Aduertat Christianus, quod sicut ipse Christi est: ita & alij, Christi sunt. Omnes enim pulli (cum sub alis matris sunt) æquales ferē sunt, non odia gerunt, non corrixantur, non pugnat. Cur igitur nos Christiani sub alis Chri-

Gen.25. sti pugnamus? certè in ventre Thamar, fratres corrixentur, in ventre Rebeccę fratres pugnēt, at sub alis gallinę, id est, Christi, id minimè licet.

¶ 5. Ut pulli sub alis sunt, velut in abscondito: ac ideo in silentio sunt: ita & Christiani sub alis Christi sileant, vnicum illud presidium sibi esse putantes. Ita enim & Dominus ad Achaz dicebat. vide vt fileas, videlicet Dei presidio tutus.

¶ 6. Cur ergo Christiani, in laboribus remurmamus: Si sub alis Christi sumus, sileamus. Sumus enim nos, de quibus David dixit, abscondes eos in abscondito facies tuę. Proteges eos, in abscondito tabernaculi tui.

¶ 7. Iam, sicut contra miluos, nullum remedium pullis est, nisi gallinę. Ita nec nobis contra démones aliud presidium est nisi Christus. Nec enim aliud nō men sub cœlo datum est hominibus, in quo oporteat saluos fieri, nisi in nomine Iesu Christi,

¶ 8. Cum pulli grandescunt, solet gallina velut lęta pinguescere. Erat igitur nobis, vehementer conandum ut grandesceremus. si non ob aliud: certè, vt Christo gaudium & lętitiam exhiberemus.

Iā quoties, hęc gallina vult, nos nunc illos tūc congregare: & nos nolumus: planè nullus est, nec barbarissimus hominum, quem Deus non illuminet, instimulet, & velut impellat: vt pullus gallinam sibi cibum afferentē agnoscat. Vnde enim nos alimur nisi à Deo? quid enim habes

1.Corin.4. quod non acceperisti? Cum ergo ex necessarijs, nihil Deus relinquat ad nos congregandos: quis non videat quām s̄epe ille nos congregare velit: Ah nos nolumus. O homo quid est: quod non vis esse sub tegmine alarum diuinarum? fermentum non vis diuinum? protectionem fugis diuinitatis? beatitudinē renuis in cœlo & in terra? O hominis insaniam: at non insaniam sola, sequitur enim in textu. Relinquetur Domus vestrę deserta: ac ideo vacas: vt intrates in ea septē démones, fiant nouissima hominis peiora prioribus. Deserta: vt in ea habitent v̄lue, struthiones, & dracones. Deserta: vt non inde Deus primicias colligat, sicut de montibus Gelboe. Deserta: ac ideo vidua, quae erat Domina gentium.

Threno.1. Expendis ne verbum illud, Relinquetur vobis? Intelligis ne verbi energiam? equidem summū bonū hominis est, hominē relinquī Deo. Quod

David explicauit, dicens: Tibi relictus es pau- **Psalm.9.**
per: pullus videlicet matri suę. Si igitur summū bonum est, hominem relinquī Deo: quale malum erit, hominem relinquī sibi? Si relinquēs tibi (cum sine Deo, sis démone inferior) quid nō in te faciet démon? Memor esto, quid fecerit in corpore iusti Job. O quid fecisset in anima, si facultas ei data fuisset? Preco te, expende, quid sit, Deum hominem deserere (videlicet, non dando auxilia efficacia, quibus conuerti deberet.) Deserit tunç pastor ouem: medicus infirmum: vita languentem: lętitia tristem: anima corpus: Deus hominem.

Vltimus locus in textu est. **Non me videbitis donec dicatis. Benedictus qui venit in nomine Domini.** Qui locus intelligi nequit, de generatione Iudeorum, quę eo tempore erat. illa enim in peccatis suis mortua est: ac ideo nūquam dixit, benedictus qui venit in nomine Domini. Rursum intelligi nequit de generatione Iudeorum in die iudicij damnata. hi enim nūquam in Christum benè affidentur. Debet igitur intelligi, de generatione Iudeorum, aliquanto ante iudicij diem. De quibus Paulus ait: cum plenitudo gentium intrauerit: tunc Israel saluus fiet. Hi igitur corde fideli, Christo (quem oculis fidei videbunt) dicent: Benedictus qui venit in nomine Domini: vt sit sensus huius loci, generatio Iudaica, hactenus vester maritus fui: hactenus vos in humeris meis portau: hactenus salutem vestrę quesiui: prophetas, scribas, & sapientes mandaui. Iam amodo libellum repudij vobis trado, amodo vos deserō. Non maiorem vestri, quām aliorum infidelium curam habens: ad generationem quippe meliorem me confero, nec licebit iam me in vestrę generatione videre: donec proximè ad iudicium ad me conuertamini: & videatis me, in spiritu perfidem: & in Eucharistia, per panis speciem: & forsitan aliquis vestrum me in carne videat, per reuelationem. Et equidem David

videns arcā Dei dicebat, sic in sancto ap- **Psalm.62.**
parui tibi: vt viderem virtutem tuam
& gloriā tuam. Quanto igitur vehementius, qui Eucharistiam videt, Christum videre dicetur,
Sit illi gloria & imperium in secula
amen.

CAPVT XXIIII.

Et egressus Iesus de templo.

Videtis hec
omnia. no
relinque
tur lapis su
per lapide,
qui no de
struatur.

R I M A H V I V S
Euangelij pars, non est
adeò difficilis, vt terribi
lis. Locus ille templi, Deo
sacer: Dei laudibus hono
rus: domus Dei: Domus
orationis: Christi vestigijs
sacratus: Diuqe Mariæ, san
ctorum, & angelorum præsentia insignis, ita cor
ruit: vt in eo lapis super lapidem non maneat.

Videlicet, quia Christus inde egressus est. Nulla ergo regia dignitas: nulla sublimis eruditio:
nullum illustre genus: nullæ aggestæ diuinitæ du
rant: si inde Christus egrediatur. Stupeat licet,
& admirantur mortales, humanas edificatio
nes, auro, genere, literis, & dignitate fulgentes:
vanum tamen est, vbi Christus non est.

¶ Et quod mirere magis. Ipsa anima, prius Dei
præsentia, eius amicitia, eius diuinitatis gaudens:
ipsa anima cœlum facta: vbi egreditur Christus
non iam cœlum est: non iam pulchras habet edificatio
nes: sed misera fit, in qua nec relinquit
lapis. Quis non admiretur, animæ sanctæ
edificatio? Quis non attonitus spectet animam
Christi sanguine redemptam, sacramen
tis Ecclesiæ diuitem, eximijs auxilijs Dei mu
nitam, singularibus donis donatam! At hæc
omnia, si Christum habitatorem non habent,
penitus corrunt. Et, o rem, omni considera
tione dignissimam! Non relinquitur lapis. omnia
merita, omnia opera, quæ prius fecisti, cor
ruunt. Si peccasti, nihil tibi illorum valet. Ru
sum, omnia dona, quibus anima tua donata
erat, pereunt: vbi enim gratia non est, nulla ple
na virtus est, manet sane fides, sed mortua. Et
tibi manet: non ad edificium, & profectum: sed
ad perditionem & damnationem.

¶ Profundius intremus. Vbi anima in infernum
corrut: nullus in ea lapis super lapidem manet,
perit acumen intellectus ad verum: voluntatis
propensio ad bonum: dignitatis celsitudo ad do
minum: perit animæ libertas: diuinitatis con
fortum: Imo & ipsa animæ immortalitas, ita
vivendo moritur: vt miraculum sit, quod vivat.
Tandem, si in inferno, nullus est ordo: nulla er
go relinquitur edificatio. Adeò enim & ipsa
animæ cum corpore coniunctio, mille tormentis
quassatur, vt & aliud miraculum sit: quod tam
diu perleueret. ¶ Huius animæ specimen est:
anima illa, quæ in profundū malorum, per con
temptum, & peccandi assuetudinem descendit.
¶ Digna planè, est in inferno, delinquentis ani
mæ pœna. Ipsa peccando, nullum lapidem in
suo ordine reliquit: nullus igitur in ea ordinatus
lapis relinquitur. Ordo enim erat, vt creatori

suo cuncta subderentur: hunc ordinem anima
peccatis destruit: cum Deum celissimum démo
ni vilissimo subiecit. Certè edificiū orbis ita ha
bet, vt Deus sit in tecto domus: tum angeli: deo
de homo: sub quo omnia corporalia, sub quibus
mors, infernus, peccatum. Porro anima peccan
do, hunc ordinem inuertit, nihil in suo loco re
linquens. Facit enim vt omnia diabolo seruant,
iusta ergo pœna percutitur, si omnia quæ anima
habet, (etiam naturalia) peruertantur: anima si
quidē in inferno, est sub omnibus reb⁹ collocata.

Secunda huius Euangelij pars sequitur.

Quæ quād sit difficilis, tanta su
per ea, autorum diuersitas declarat. Alij enim si
gna per eam destructionis Ierosolymæ, explicari
dicunt, Alij signa destructionis mundi, explica
ri defendunt. Ego vero affitmatissimè conten
derim, hīc ordinem tradi, & catenam, eorum
quæ à Christi passione, ad diem iudicij futura
sunt.

¶ Credebant apostoli à more Christi, re
stituendum regnum Israel: non amplius futurā
famem, pestem, bellum. sed futurum: vt populus
federet, in pulchritudine pacis, in tabernaculis
fiduciae, & in requie opulenta. Sicut & nunc Iu
dei credunt. Ab hac persuasione eos, & nos Do
minus diuellit.

Docens quem sit mundus ha
biturus statum, ab eius recessu, usque ad suum
secundum aduentum.

¶ Quād verò sit hæc
nostra sententia vera, facile quiuis colliget, qui
Marcum Mathæi abbreviatorem, attentius lege
rit, iisdem enim ferè verbis Marcus loquitur,
quibus Mathæus. Atqui apud Marcum, ita habe
tur.

In diebus illis post tribulationem illam, sol
contenebrabitur Mathæus ita: statim post tri
bulationem dierum illorum, sol obscurabitur. Por
ro dies illos Marcus dixit, futuros tancē tribula
tionis quales nunquam fuerunt. Iam argumen
tum est eidens: si post dies summæ tribulatio
nis, statim sol obscurabitur: At non dum plenè
sol obscuratus est: ergo tribulatio illa summa, nō
dum facta est. Perge porro Si in diebus summæ
illius tribulationis, erit vñ pregnantibus. Ergo
si tribulatio illa non dum fuit: vñ etiam prægo
tium non dum fuit. Et eadem ratione, nec tem
pus illud præcessit, in quo fideles admonentur,
vt ad montes fugiant. ¶ Idem ergo tempus est,
in quo abominatio futura prænuntiatur: & in quo
summa tribulatio erit: & in quo vñ pregnanti
bus erit: & fuga fidelibus indicitur. Et post quod
statim sol obscurabitur & Christus ad iudican
dum veniet. Futura sunt hæc, non præterita.

¶ Rursum, Mathæus dicit, prædicabitur Eu
angelium in vniuerso orbe, & tunc erit cōsumma
tio. Cum igitur consummatio nondum sit: neq;
prædicatio in toto orbe facta est, licet diebus no
stris, parum absit, vt in toto orbe Euangelium
effulserit.

¶ Apertus ergo literæ ordo est, vt om
nia referantur ad temporum successiones: vt sic
hic sensus: queritis à me, ô discipuli, quando mū
dus consumabitur: admoneo vos, multa prius
v iiiij futura.

Accesserat
discipuli,
dicentes.
dic nobis,
quādo hæ
erant, &
quod si
gaum ad
uentus tui.

A&or. 1.

Isaia. 32.

futura. Primum, venient multi, in nomine meo. Id est, qui dicent se Christos esse: ut Simon, Menander, Ben Cozba, Mahumetus. 2. erunt prælia, & opiniones præliorum. i. prælia, & præliorum seminaria. Erunt item pestilentie, fames. neq; enim aduentus Christi, hęc generalia seculi abstulit mala. & in his nondū finis. 3. Tradetur Christiani in tribulationem, occidetur. Quod factum est, usq; ad tempora Constantini, & Theodosij. 4. Erunt Christiani odio omnibus gentibus. cuius veritas diebus nostris testatissima est. Neq; enim est natio, quę nomen Christianum nō odio habeat: Iudei, Persę, Turcę, Tartari, Indi. 5. Erunt multi pseudo prophetę: quos ex Lutheranis, plures videmus, quam vellemus. 6. Abundabit iniqüitas, & refrigerescet charitas. quia à prædicatoribus frigidis, frigidus populus institutus. Id vero malum, à diebus multis patimur. 7. Prædicabitur in toto orbe Euāgelium. Cui rei ab annis 60. opera nauatur strenua. diebus enim nostris, ignotæ omnibus seculis nationes, audierunt Euāgelium Christi. 8. Erit abominatio desolationis in loco sancto. quod signum nōdum venit: cum venerit, summa erit orbis tribulatio. Tuac vix pregnantibus, tunc aderunt Antichristi, qui inducent electos, si fieri posset, in errorem. Inde erit nonum signum. s. solis obscuritas. Et decimā. apparebit signum crucis, & veniet Christus. Hic est rerum omnium cursus, & cathena: cuius cum maiorem partem cernamus completam: certum est & reliquam complendam.

Ex his, tandem habes, quid sit mundus. est enim thesaurus errorum: seminariū bellorum: locus pestilentie: tortor famelientium: afflictio fidelium: odium Christianorum: iniquitatis abundantia: charitatis gelu: pseudo prophetarum fōs: Antichristi pater. Quantum hic locus ab inferno distat! At libenter in his malis habitamus. in experti meliora. ¶ Habis secundò, quam nulla Christiano promittitur in hoc mundo requies. Undique te vallant, o Christiane miserię. tu tibi fugam in montibus colloca: non terrenis, sed coelestibus. tibi Christi professio nō mundi gratiam, sed odium conciliauit. Non unius aut alterius, sed omnium gentium. Sed age singula attingamus.

In primo signo, nos Christus admonet, dices. *Primum signum iudicium. Quia venient multi in nomine meo, videte, ne seducantur inuidicii.* Vbi primum nota, quanta sit hominum impudentia, qui Christi nomen sibi arrogare audent. Quis fore crederet hominem tot miserijs obnoxium, qui sibi nomen Deitatis vendicaret, & munus? Ego, inquit sum Christus, o summa hominum temeritas! o etiam diuinitatis, summa celsitudo, quę tanta est: vt nemo sit, qui eam nō appetat. Est planè angelis, & hominibus diuinitatis insitus appetitus. At diuinitas, non compatriatur arrogancia nominis diuini: sed abiectione animę, & vita puritate. 2. Nota quod dicitur, & multos seducent. O nostram stultitiam, & sto-

litudinem: qui in re tanti momenti seducimur. Vix credimus Christo, tot miracula facientis, ventura certò prædicenti, nos ad Deum conuenti, totum orbem per exiguos homines illustranti. Et credimus, & seducimur a falsarijs. Planè video, naturale esse homini, summum bonū amare, & desideratum gentibus expectare: sed quę non cœcitas est, cuius se summum bonum venditanti, vietas manus porrigitur? Christus, expectatio gentium est, desideratus eorum: quem etiam irrationalia ingemiscunt, & parturiunt. Cur ergo credas ei, qui Christus nō est? 3. Illud verbum: videte ne seducamini: in gentis fiducię est: quasi dicat. Ea feci, quę nemo alius fecit. Opera à me facta testimonium perhibent de me, Ideo etiam si angelus de celo, aliud Euāgelium attulerit: videte, ne seducamini. 4. Aptè vero Dns, principium suatum Galat. 2. admonitionum id statuit, ne seducamur: sciens fundamētum, & radicem vite Christianę esse fidem rectam, non fictam: in Christum genuinū, non factitium. Utinā, verū non factitium Christum, sibi multi depinxerint. Credentes, si totam vitam peccent, in morte fore saluandos. Cum tamen verus Christus dicat, contendite intrare per angustam portam, multi enim querent, nec poterunt. *Math. 7. Luc. 13.*

In secundo signo, secunda admonitio est: *Auditur iesi prælia, videte ne turbemini.* Non turbetur cor vel trum, neq; formidet: si in Deum, & in Christum creditis. Per fidem habetis accessum in gratiam Christi: state ergo, & gloriamini in tribulationibus: scientes quod tribulatio patientia, operatur. Hic sunt, quedam annotanda. Primum, prælia ponuntur in capite malorum: vt pote à quibus, omnes ferè soleant oriri miserię. Secundum, si prælia, pestis, fames, terræmotus, initia sunt dolorum: quanti erunt ipsi dolores? si talia initia, qualis erit & finis? O vere dictum. totus mundus in maligno positus est. *1. Ioānis. 5.* qualis igitur radix malorum est mundus: unde tales prodeunt rami? 3. Cum mala quę Christus hic recenset sint summa, quę homini contingere possunt: cur in tantis malis, Christus suos non turbari iubet? Quid: marmora ne sumus? peccatum ne nobis est quęneum? aut cor ferreū? Num meliores sumus, quam patres nostri, qui hęc mala timuerunt? Timuit Ieremias bellum, doluit Ierem. 14. famem. Fugit Elias Iesabelem: & præ molestia fastidiuit vitam: cur Christus nos iubet esse securos? Certè, quia hęc mala naturalia sunt. At fides in Christum viua, supra naturam est. Si supra demones infernum, & mortem, viua fides imperium habet: imperet: Si gladiū: distingat. Nolite inquit timere, qui occidunt corpus: immo eo ipso netimete: quia occidunt corpus. Si sola ea timenda sunt, quę animam à Christo diuellūt: reliqua non sunt timenda. Dicit enim Paulus, neq; mors, neq; vita, neq; illa creatura, poterit nos separare à charitate Dei, nulla igitur creatura timenda.

*Cœl. 42.
Rom. 8.*

*Concil.
Tridenti.
1. Timo. 2.*

*Math. 7.
Luc. 13.*

*1. Ioānis. 5.
Eodem.*

Reg. 19.

Marci vta

1x16

Luc. 11.

Roman. 8.

Hebrei. 10. *ratienda. Si Christiani accesserunt ad montem Syon, ad ciuitatem Dei viuentis, ad Ierusalē cœlestem: qui ad cœlestia accesserūt, quid timeant terrena?* Profectō, qui gloriatur in tribulacionibus, nō facilē turbatur ab eis. Qui omne gaudium existimat, cum in varias tentationes incidit: facilē permanet firmus. Cum talibus igitur, Christus loquitur.

Roman. 5. *Admonitio tertia est. Tunc tradent vos in tribulationem.* Prius admonuerat, de malis generalibus, non timēdis. Nunc de malis, quæ speciatim propter confessionem Christiani nominis, euenient. Sunt verò mala hęc, tribulatio, mors, odium. Scandalizabuntur in nobis multi: trademur à falsis fratribus: odio habebimur à veris: surgent pseudoprophetę ex nostris, & seducentur multi: erunt pleriq; frigidi, & iniqui: & qui charitatem habebunt, tepescem̄ habebunt. ¶ Horum sensus, planus ex Marco habetur. Ex quo colligere licet, quod ut sensim prædicabitur Euangelium, per diuersas mundi etates, & regiones: ita sensim per easdem regiones, & etates, Christiani odio habebuntur. Non est igitur sensus, quod totus mundus, vno aliquo tempore, Christians oditurus sit. Sed quod, ut sensim prædicabitur Euangelium: ita sensim habebitur & odium. ¶ Cur verò Christus, Euangelium suum cum suorum tribulatione, & morte, prædicari voluit? Nulla enim ciuitas erit, nō Christiano sanguine tincta. Resp. cœlum est rotundum: & in quauis eius parte, est Dei gloria, à beatis videnda: voluit ergo Deus, ex singulis orbis partibus, ad singulas cœli plagas martyres euolare. Ut nullus esset in cœlo locus, qui non martyrum sanguine fulgeret. Emisit ergo orientalis terra martyres, ad orientalem cœli plagam: ita & occidentalis, australis, & Borealis. Et quod de martyribus diximus, de reliquis sanctis dicendum videtur. Iam sicut, à qualibet mundi parte, voluit Deus sanctos in cœlis habere. Ita, à 4. angulis terre, voluit malos in infernum descendere. Rotatur ergo per orbem Euangeliū (sicut sol in gyros suos reuolutus) ad cœli rotam sanctos, ad inferni pœnam malos, emittēs. 2. Sicut in Iudea, Euangeliū prædicatio, in Christi tribulatione, & sanguine fundata est: ita & eiusdem in orbe promulgatio, in prædicatorum tribulatione, & sanguine fundari debet. Tu igitur qui prædicitorum munus affectas, vide an prædicationem, tuo tingi sanguine cupias. Qui enim filii generandi sunt, prædicatorum cupita morte dignētur. 3. Prædictio Christi: qua prædictit suū nomen in toto orbe diffundenduin, suę divinitatis argumentum clarissimum est. Quis enim nisi Deus, rem tam longę futuram (quam nostra experientia comprobavit) prædicere potuisset? Certè, tempore Christi, nulla Antipodium notitia erat: at nūc, etiam illis Euangeliū prædicatum est. 4. Quo tempore, abundat iniquitas, friget charitas. abundans enim iniqui-

tas, Deo manus ligat, ne charitatem multis largiatur. Et si largitur, non feruescentem largitur. Ut enim abundantia bonorum operum Deū mouet, vt larga manu opes effundat suās: ita & abundantia iniquitatis, eum veluti cogit, vt manus contrahat suas. Hoc loco, id dicitur, quia abundantia iniquitas, refugeset charitas multorum. Fieri tamen nequit, quin aliqui sint charitate feruentes: vel. 10. vel. 5. alioqui cum Genes. 17. Gomorra periremus. Aliqui igitur, sunt qui feruent, multi tamen sunt, qui frigent. Sunt enim pauci qui seruantur, s. qui perseverauerit usque in finem, saluus erit. 5. Quo loco videtur indicari, quod sicut ordinarię, & ex comuni curla: qui malè viuit: malè etiam moritur: ita qui bene vixit, & perseverauit, hic bene moritur & salvatur. Qui enim fiat, vt Diues Deus tunc se à seruo suo subtrahat: cum eius est remuneratus labores? Qui fiat vt bonus Deus, quem per totam vitam seruauit, in morte relinquat? Qui Psalm. 9. fiat vt adiutor, in opportunitatibus, in tribulatione, in illa mortis tribulatione deserat? ergo qui exultant in malis, consenescunt in malo: Ecclesi. 11. vt in Ecclesiastico habetur. Et nationis inique, Sapien. 3. dirę sunt consumationes. vt Sapiens ait, & peccatorum mors pessima. Contrà, pretiosa in con- Psalm. 33. spectu Domini, mors sanctorum eius. Plantati Psalm. 115. enim in domo Domini, in senecta erunt huberi, & bene patientes: vt laudes Domini annuntiēt Psalm. 91. 6. Prædicabitur Euangelium regni. Igitur Euangeliū facit reges: facit enim regale sacerdotium: vocat ad regnum Dei: aperit regnum Dei: ius dat ad regnum Dei. Quid ni: si similes Deo 1. Ioannis. 3. faciet: faciet, & reges. Regia membra sunt pii, Christi regis. Iniuriam ergo irrogat Euange- Rom. 12. lio, qui peccato seruit, 7. Prædicabitur Euangelium, in testimonium omnibus gentibus, vt s. Apostoli, omnibus gentibus testes essent Christi. Vita enim eorum, prædicatio, & miracula, A&or. 2. testimonium præbent cunctis, quis Christus fuerit. Rursum Euangeliū prædicatio, bonis testimonium est ad gloriam, malis ad pœnā. 8. prædicato Euangeliū per orbem, erit consumatio. Quę. n. in orbe fiunt, gratia Christi fiunt. Quia omnia in ipso condita sunt, siue quę in cœlis, siue quę in terris. Et ipse primogenit⁹ est omnis creaturæ. Tandiu ergo mundus durabit: quādiu per orbem, Christi nomen annuntiabitur. Cum verò per omnes prouincias, exierit prædicatione Euangeliū, finietur orbis: qui hoc vnum expectabat.

Admonitio quarta est. *Cum Christiani viderint abominationem desolationis dictam à Danielē (quæ acutē intelligenda est) tunc, qui in Iudea sunt fugiāt.* ¶ Hoc, loco multa mihi sunt dicenda, licet nihil interim, de hebdomadibus Danielis attingam. Non quod earum difficultate vixit succumbam: sed quod in alio nostro libello, rei difficultatē, clarissimam lucem inuexerim. quā causa, nolui locum hunc re non necessaria grauare.

Daniel. 9. In calce igitur noni capit is, ex Daniele, ita legitur: Erit in templo abominationis desolationis, &cæ. At hebraicè aliquanto differenter. sic enim habet: Et super templum abominationes desolationis. Scio Munsterum & Sanctem, pro templo legisse, expansionem. hoc modo propter expansionem abominationum, erit desolatio. At cum. 70. interpretes, & Christus Dominus legerint, templum: non est, cur nos expansionem legamus. Stat ergo textus hebreus ita, super templum erunt abominationes desolationis. Vbi, non vnicā abominatione futura, indicatur in templo: sed multæ. Et ita planè à tempore Christi passi, multæ abominationes fuerunt in templo. Prima, quam Pilatus induxit. 2. quam Adrianus Cesar. 3. quam mauri inuenient. In templo enim Salomonis suum colunt Mahometum. 4. verò est, quam expectamus: reliquis maiorem. De qua Paulus hæc verba predixit: filius perditionis qui extollitur super omnem quod dicitur Deus: ita, ut in templo Dei se deat, ostendens se, tanquam sit Deus. Hic qui in templo Salomonis (hoc enim templum per Emphasim, eo tempore, templum Dei dicebatur) sedebit, omnium sententia Antichristus est. Cum igitur inter abominationes templi, hæc maxima erit, iure Dominus eam expressit, dicens Cum videritis, abominationem desolationis, (id est, Antichristum) tūc qui in Iudea sunt, fugiant. Merito quidem dicit, qui in Iudea sunt, cum enim eo tempore, Antichristus in Iudea versabitur: eo etiam loco, eius tribulatio maximè grassabitur. Licet enim in alia loca, tribulatio fundēda sit: at maximè in Iudea, vbi Iudei, cum suo Antichristo, Christianis persecutionem parabunt. Admonetur igitur, ut fugiant nullam de rebus: solum de vita, rationem habentes. Et quia tribulatio per aliquot annos est sequitura: orare nos iubet, ne in sabbato, aut hyeme fugiendum nobis sit. pīs enim Christianis maximè afflictis, piaculum videbitur in sabbato, id est, in festo fugam adornare.

Ioannis. 16. Nota secundò, Erit tribulatio: qualis non fuit, neq; fiet. Deus bone, cur tuos adeò vrges? Cur hostibus tuis tantum virium concedis? Cur mundum adeò malo fine consumas? Prima resp. est. Res spirituales, nō nihil naturalibus proportionātur: at in corporalibus, mulier in tristitia, & dolore filium parit. Et quod maior est edendus puer, maiorem dolorem incutit matri. Dolorq; ille acerrimus esse debet, qui matrem parentem occidit. Iam mundus hic noster (omnis. s. hæc creatura) nunc parturit, & ingemiscit partum eternitatis. Cum ergo, hic partus edendus erit, mūdus necessariò dolebit. Et quia summa res est quām parit, acerrimus dolor erit in partu: tantusq; erit: ut eo dolore sit mundus moriturus. moritur Rachel, cum filium dextrę parit, qui filius eternitas est: nam in dextra Dei longitudo dierum. Et moritur Christus: cū par-

tum Ecclesiæ Christianæ editurus est. & quia partus rei eximiè erat edēdus, eximus dolor Christum parentem oppressit. Illa planè maledictio, quā maledixit Dominus Heuē, dicens: In dolore paries filios: non Heuam solam parentem implicauit: implicauit Christum in cruce: implicabit mundum in fine: sicut & Paulum implicabat, cum partus doloribus afflictatus, dicebat. Filioli, quos iterum parturio, donec formetur in vobis Christus. Sola Virgo Sacerrima summum paritura filium, sumos dolores evasit. At certè quos evasit ad prelepe: sustinuit ad crucem. Vbi doloris acerrimus gladius eius tenebrum cor trāsuerberauit. ¶ Altera respon. est. acerrimus dolor, & terribilium maximus, dolor mortis est: quem hæc partes corporis maximè sentiunt, quæ in homine sunt nobiliores. Cū igitur morietur mundus: nobilissimas eius partes, (pios. s.) maxima quasiabit tribulatio. quia in eas, mali corporis humores, maximè grassabantur. ¶ Tertia responsio. quia cum demoni, iam iam neganda erit lēdendi licentia, tunc concedetur ei: ut liceat maximè lēdere. ¶ Quartò. Erit maxima tribulatio piorū: ut maxima dei mansuetudo prouocetur: ut ad iudiciū exeat: & vindictam de malis hominibus sumat. Alioqui pius Deus, nisi tam vehementi iniquitatum clamore (sicut in Gomorra) non erat ad vltionem irritandus. ¶ Quintò Deus, non ejicit malos, ex sua hæreditate: nisi cum est illorum completa malicia, ut de Chananis, sacra habet historia. Cum igitur mali sint mundi hæreditate pellendi, necesse est, ut per summas iniquitates eorum malitia compleatur. ¶ Sextò. Nemo in cœlum iturus est, non plenè purgatus, voluit igitur Deus hoc breui compendio: pīos in hoc seculo purgare. sicut dem post diem iudicij, iam nullum purgatoriū erit. Instituitur ergo purgatorium pīsens, ijs qui purgatorium postea, non erunt habituri. ¶ Quòd, cōtra Lutheranos purgatorium esse cōvincitur. Et quanta sit purgatoriū pœna, fides colligere possunt. ¶ Ultimo. Nota illud. *Nisi breuiati fuissent.* Intellige, mundum hunc nostrum, naturali Dei ordinatione casurum (contrà, quām philosophi arbitrii sunt) id indicat eius quotidiana diminutio, & velut aperta senectus. Priora secula fuere viridia, iam nunc natura marcescit. Quod verò antiquatur, prope interitum est. *Hebræ. 8.* Scit ergo Deus, quot sint dies quibus duratus erat mundus, naturali ordine seruato. Hos igitur seculi dies Deus abbreviabit: ne in errorē inducantur electi. Ut enim mali homines, qui naturali ordine, erant longum viētū: propter scelera sua, non dimidiant dies suos: sed sicut fœnum velocius arescant: imò sicut fœnum psalm. 36. tectorum, quod prius quām euellatur à natura, exsiccatur à Deo: ita & malus mundus non implebit dies suos, sed eius dies exsiccabuntur, & abbreviabitur.

& abbreviabuntur.

Hinc est iudicio meo: quod cum Angeli omnia naturalia norint, diem iudicij tanien nesciūt. quia eum diem pater posuit in sua potestate.

A&or. 1.

Admonitio quinta est. ne Christiani exeat in locis suis, (in quos se receperant,) ut Christum videant. Si enim exierint presens impendit periculum. Adeo enim Antichristus, & sui prodigiis editis fulgebunt, ut qui conspexerint homines, facile in errorem abducantur. Vbi primum aduertere. Daemonis potentiam adeo magnam, ut signa faciat magna. Aduerte item: quam sit electionis potentia maior: quæ electos non sinet abduci. Aduerte tertio: fieri non posse, ut electi, actu cadant: quod Theologi sensum compositum dicunt. Licet enim cadere possint: sed actus cadendi, est cu electione repugnans. Dixit ergo Dñs: o Christiani, qui partim tribulationum pondere: partim charitatis seruore, meum optabitis aduentum: cauetе ne, ex locis vestris, ad videndum exeat. non erit opus vestro exitu. Ego enim cum venero, non in terram, sed in aera veniam, ad quem locum, ego vos congregabo. Vbi enim fuerit corpus meum, eō vos ego adducam aquilas meas.

Sunt hīc multa dignissimi. primum, illud *fulgur exit ab oriente*. Non dicit sicut fulmen: quod exiguae lucis est: sed sicut fulgur, qđ vnicō iectu totum aerem illustrat. Ita igitur Christus veniet: totum aerem ab oriente in occidentem illustratus. eam lucem videbunt, & qui in oriente, & qui in occidente fuerint. *Planè vallis Iosaphat erit præcipuus iudicij locus*. At mortales, per terrarum spatiā diffundentur, iudicis lumen vindentes.

Secundò dicit: sicut fulgur exit ab oriente. *Vnde Dominus videtur ab oriente exiturus*. Cui applaudit communis Christianorum sensus, credentium, quod in oriente humanitas Christi se-deat. Ab eo ergo loco veniet, vbi nunc est. Ut enim ascendit Dominus super cœlum cœli ad orientem ita descendet ē cœlo cœlorum, sicut fulgur ab oriente.

Tertio, sicut fulgur exīt. Fulgura ē tenebrosis nubibus rutilant. quo indicatur aduentum Christi tempore tenebroso, & cœlo nubilo futurum.

nam quod noctū veniet Dominus, testatur Euā-

Mathæ. 25. gelista, dicens: Media nocte clamor factus est: ec-

z. Thessa. 5. ce sponus venit. & illud, dies Domini sicut far-

Luc. 17. de nocte veniet. & in illa nocte erunt duo in le-

p. Petri. 3. ctō vno. Et item: dies Domini sicut fur in nocte.

Igitur ut Dominus media nocte natus est omni-

nibus: ita media nocte, velut nascetur piis. quæ

erit nox hominibus, sed dies Christo. Ideo quæ

dies Domini dicitur.

Quartò sicut fulgur, dicit: non sicut fulgura,

vt intelligas, breuissimo tempore iudicium cō-

plendum: atque etiam subito & inopinatē. Ergo,

vigilate, quia nescitis diem neque horam.

Quintò: Sicut fulgur illuminans omnia. Illa

enim clarissima lux, adeo splendebit, ut sufficiat illuminare, etiam occulta cordium. Licet enim corporea erit lux illa: erit tamen instrumentum deitatis: quo illuminabit Deus cordium secreta.

1. Corf. 4.

Porrò quod dicit: *Vbi fuerit corpus, congregabuntur & aquile*. Indicat primò illud Pauli. Rapiemur in nubibus, obuiam Christo. Itaque corpus Christi rapiet ad se corpora nostra, nō quidem violenter: sed eo modo, quo aquilæ subleuantur in cœlum. **Secundò** indicatur: quod virtute humanitatis Christi, illa aquilarum congregatio fiet. Ideo enim non dixit: vbi ego fui: sed vbi corpus meum fuerit. Igitur, sicut humanitas Christi, fuit instrumentum meritorum Christi: ita & erit instrumentum eleuacionis corporum beatorum. Et sicut virtus odoris allicit aues in locum, vbi earum cibus est: ita & virtus odoris suauissimi à corpore Christi prodeuntis, allicet ad se corpora nostra. Et licet potuisse dicere: vbi fuerit corpus, congregabuntur membra eius: maluit tamen indicare, quod sicut diuinitas Christi est cibus animarum, quō rapiuntur animæ beatæ: ita & corpus Christi est cibus corporum sanctorum, quō beatæ corpora rapiuntur.

1. Tessa. 4.

Tertiò: Indicatur etiam nobilitas corporum beatorum, sicut enim aquilæ sunt regiae avium: & solet dici, eas esse diuinæ: ita & corpora beata erunt excellentissima corpora: imo, fere diuina.

1. Corf. 5.

Erunt enim iuxta Apostolum, corpora spiritua-

lia, forsitan cœlis nobiliora: seminata quidem in

ignobilitate, surgentia in gloria.

Quartò: Indicantur etiam dotes corporum beatorum, in primis agilitas & levitas: par, & maior levitate aquilarum. indicatur etiam Christum solem esse, in quem aquilæ suos figant oculos. O, rem stupendam, corpora adeo grauia, levia fieri, sicut aquilarum.

Statim autē post tribulationē.

NO N sum adeo lippientibus oculis, quin huius loci difficultatem videam: Sed age aggressum. In primis statuere cupio hystoriam iudicij ad literam. Hystoria hēc est. **Primò:** Si-ne interallo notabili, post persecutionem Antichristi, sol obscurabitur: itaq; non interuenient dies illi quadraginta quos Lyra commeminat: sed statim post tribulationem illorum, sol obtemperabitur. Neque post illam tribulationem, intercedet fidelibus pax: sed statim peracta tribulatione, tenebre aderunt solis. **Vt manifestè** conuincit verbum illud. statim post tribulat. sol obscur. **Secondò:** Sol obscurabitur, non per interiectum nubiū, vel ad apparentiam hominū: sed per miraculosam luminis perditionem. Erit dies illa iudicij, dies veritatis, non apparentiæ. **Tertiò:** Qua etiam ratione, & Luna miraculose lumen suum amittet. **Quartò:** cadet item reue-

Sistoria /
is indicij

*sæc. æc. verò
cadent.*
*cœli contre
miserent.*
*Iob. 26.
2. Petri
ultimo.*
Eccles. vlt.

ra stelle. Deo aliquot illarum vibrante deorum, quō sic expaueant hominum animi. Neq; maioris id miraculi est, quām quod sol aut luna luce priuentur. Neque rursum necesse fuerit, illas cadentes stellas in terram ruere: sed sat erit, si in elemento ignis permaneant, aut aëris: donec in locum suum remeare iubeantur. Quintò: Tunc cœlorum virtutes commouebūtur, id est, cœli ipsi tremēt: vt solet tremere terra, iuxta dictum Iob: Columnæ cœli tremiscent. & Petri: Cœli magno impetu transient. Erit verò ille tremor, & commotio aperta. Sexto: Quo etiam tempore, magno mugitu sonabit mare, & flumina: vt Luce 21. habetur. ¶ Fient hęc omnia ita: quia mundus tunc moritur. Vt igitur, cum quis moritur, oculi amittunt suam lucem, concutiuntur membra, effluit aluus: ita oculi mundi, (qui sunt sol & luna, & stelle) lumen sensim perdent. Quatientur eius ossa: quę sunt cœli. Effluet magno mugitu mare: qui aluus mundi est.

Mathæ. 25. Porro, cum hęc fieri incipient: homines nihil tale metuentes: sed in agro suo laborantes, ad molam suam molentes, in lecto suo iacentes, euigilabunt: egredientur aliqui è domibus suis, current ad publicas vias: spectabunt sursum in cœlum: arescent præ timore, & expectatione aduenientis iudicij. Sentient enim eum clamorem, sponsi esse ad iudicium venientis, extimescent, expauescent, labentur in terram.

Mathæ. 24. Hominibus ita pauidis: En tibi Crux Christi descendit: cunctis astris splédidior: medium mudi noctem, suo splendore, in meridianam lucem conuertens. Hoc est signum filij hominis. Descendet inquam, non ad aërem: In cœlo enim consistet. Apparebit, inquit, signum filij hominis in cœlo. Vt intelligatur: futuram lucem, non iā huic Soli deberi: sed meliori multo luminari, scilicet Crucis. Nouę verò rei miraculo homines attoniti: cum lucentem Crucem vident, nigredinem, & tenebras proprię conscientię cognoscant. Plangent se omnes tribus terre. Quid nisi plangent inimici Crucis Christi: cum ipsa splendentis Crucis lux, impietas impios condemnabit?

Veniente verò Cruce: & fixa in cœlo; ecce sonitus, & clangor immensus tubarum & buccinarum intonat, altius perstrepit, totum orbē. Non erit fictitious, sed verissi. sonus: ipsissimus quem tubę præliorum edere solent. O Christe, prælium inis! Contra quem sunt his sonitus, contra quem bellum apparatus? Num contra hominem? Vermis est, multo minori apparatu in nihilum redigetur. Sed ita par est: vt suam ille ostendat magnificentiam, vt vel hac ratione, qui hęc agnoscimus, caueamus à tanta ira; quā tanta bellica pompa demonstrat.

2. Corin. 15. Dicit Apostolus: in istu oculi, in nouissima tuba. Vbi expende, si nouissima tuba, igitur multitæ erunt tunc tubæ. Et si nouissima: clangent prius aliquæ, & demum aliæ. Eueniet igitur ita,

Christo descendente, totus mundus intonabit, immenso belli sonitu. ¶ Et quia Psalmus dicit: Ignis ante ipsum præcedet: certum mihi est, ex Psalm. 96. pedibus Domini, rotandum ignem, qui omnes tunc viuos absumet: quique purgabit terram. Ut impletat, quod à Petro dictum est: elementa calore soluentur. Nec tamen ascendet ignis ille, nisi quō aquæ diluuij ascenderunt. Nam supra eū locum Christus omnibus spectandus consistet. perstrepent igitur tunc omnia sonitu: sed peracto mundi incendio, clanget nouissima tuba. Et Archangelus voce magna (vt Apostolus ad Thessalonenses est autor) clamabit, vocans mortuos ad iudicium. Aderunt omnes, nullo excepto. ¶ Tunc mittet Dominus Angelos: qui è medio malorum congregent pios. Hi in aera rapientur: expectantes ultima iudicis verba. Hęc hystoria.

Primum se offert: Cur Dominus vult solem, lunam, & stellas obtenebrari? Cur vult hunc mundum emori? Primo quidem: vt vel tunc impij compuneti, ad pœnitentiam redeant: & pīj, si quid dignum pœna fecerunt, desfiant erratum. Secundò: Ita necesse erat: vt senio confectus mudi, cum moritur, mortis edat signa. Tertiò: Ita manifestat iram suam iudex: vt intelligamus iā nunc: Si cœlum iram descendantis iudicis ferre nequit, sed obtenebratur: & defluxum patitur stellarum, quid tūc peccator ferre poterit? Quartò: Ita implet, quod in Sapietia dicitur. Accipiet armaturam zelus illius, & armabit creaturam ad ultionem inimicorum. Intelligent ergo impij totum orbem contra se iratum, tenebris armari: vt tenebris, & morte obruat Christi inimicos. O miserū me qui videbo creatorem & creature oēs cōtra me armari: me videlicet imbecillum, fragilem, & infirmum. Addit locus catus, acuet diram iram in lanceam: & pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos. Quintò: Sicut moriente Christo, sol & luna tenebris obtecta sunt, & terra tremuit: ita moriente genere humano in impiis: multò magis obscurabitur orbis, hinc dolore morientis hęri, hinc rabie offensi Dei accensus. Sextò: Necesse est vt moriatur Christus, si resurrecturus est: moriatur granum frumenti, si renouandum est: ita si futur⁹ est nouus mudi, si sol fulsurus est septies, Isaïz. 30. moriatur gitur. Vt doceat nos: si victuri sumus, prius moriamur oportet. Septimò: Si tantis tenebris mundus tegitur, ubi iudex venit iratus: non id igitur opus est iudicis: non est opus suū irasci, condemnare, punire: alienum opus eius, peregrinum opus eius, vt apud Isaiam habetur: Peccata nostra velut eradicant Deum à sua nativa pietate: Alioqui, si lubens & gaudens venisset ad pœnam, rideret orbis, plenaque cuncta gaudio essent.

Secundò illud offertur: Cur Christi Crux in cœlo fulgebit? Et quidem iudicio meo, non apparebit solum, sed & fixa in cœlo manebit. Quid en.m

crux in cœlo enim? Si cicatrices in Christi carne perseverabunt: Crux nō erit in cœlo perseveratura? Quid ni, Crux Christi erit in cœlo, si caro nostra erit in cœlo? Sed agè cur in cœlo Crux?

Genes. 3. ¶ Primò: Si Deus gladium flammeum ante Paradisum collocavit, vt homines ab eius ingressu arceret: quid mirum, si Crucem in cœlo, (id est, meliori Paradiſo) collocat: in qua est flamma gladij extincta, & acies hebetata?

¶ Si duces cum triumphant: vrbe aliqua capta, victorię vexillum in summa arce constituunt: quid mirum si Christus cœli arce capta per Crucem, Crucem in cœli collocet loco? Certè regnū cœlorum vim patitur, & violenti rapiunt illud: rapiunt verò per Crucem. Collocetur igitur, in regno cœlorum.

¶ Profectò conuenit clavis ianuæ: Si igitur cœlum tunc toti pitorum multitudini aperitur, (qui tunc in carne cœlum concendet,) an non quadrat Crux cœlo: per quam, vt clavem, cœli ianua aperta est? Nam fortasse Crux est clavis illa David: quæ vbi aperit, nemo claudit: & vbi claudit nemo aperit.

Apocal. 3. ¶ Crux, currus igneus est, qui Eliam è terra in cœlum sustulit. Quid mirum igitur, si vero Elia super cœlū eleuato, eius Crux ad valvas cœli remaneat? ¶ Profectò. Baptismo Christus baptizari voluit, in Crucis torculari: & coarctabatur spiritus eius, donec perficeretur. Optabat igitur Christus Crucis affigi: optabatque cœlum illud nobile & spirituale, (suum scilicet corpus) Crucis insigniri. Quid igitur mirum, si cœlum hoc materiale, eadem Cruce velit exornari?

¶ Insculptur ergo Crux cœlo: quia non erat fas beatos Crucis aspectu in æternum priuati, regnantes: quam ita coluerunt, & dilexerunt, in terra militantes. Paulus dicit: Absit mihi gloria nisi in Cruce. Dignum ergo est, vt Crucem, quam coluit in terra, videat in cœlo. Arbitror enim quod tam exhilarabit oculos beatos Crux in cœlo, post iudicium visa: quam exhilarat cœlum, & Sol, in suo orbe refulgens.

¶ Et quidem: venter qui beatos genuit, Crux est: mater quæ peperit, Crux est: peccatus, quod latuit Crux est. Erat verò indignum: matrem, quæ filios cœlo donasset, extra cœlū collocari.

Sapien. 5. ¶ Ponitur in cœlo Crux: Ut sciant impij: quod sicut piros, ipsi insensati, habuerunt in derisu: vitam illorum, æstimantes insaniam, & finem sine honore: at posteà videbunt eos intersertos computari, & inter filios Deieorum sortem esse: ita Crucem, (quam æstimauerunt stultiæ, ignominiam, & scandalum,) videbunt inter stellas lucentem, sole & luna multo splendidiorrem. Restituit ergo Cruci Christus honorem, quem ei mundus abstulerat. O rerum omnium mutationem, o noua omnia facta. Quis credidisset unquam: furcam, & suspendium cœlo donanda? Certè, rerum omnium dedecus & horror, Crux erat: at eadem decorum cœli supera-

bit. Vult ergo Dominus, se potentem ostendere, qui mundi horrorem, facit beatorum Iætitia. Quid in homine faciet rationali: qui hoc in Cruce fecit irrationali? ¶ Denum sicuti fuit arca Noë, super montes Armenię collocata: postea *Genes. 9.* quām homines ab aquis diluuij seruauit: ita & Crux, vbi homines ab aquis huius seculi, seruauerit, in cœli montibus collocabitur.

¶ Crux in cœlo est arcus fœderis in nubibus, de quo dixit Deus: Videbo areum, & non amplius nocebo hominum generi: ita Crucis cœlis suffixa, non amplius pijdamnum sentient. ¶ Denū Crux apparebit in cœlo, vt notetur cœlum Crucis debet.

¶ Tertium illud occurrit: Videbunt filium hominis venientem in nubibus, cum virtute multa. & maiestate. Ego credo rem ita futuram, vt toto orbis, per Crucem in cœlo fulgentem illustrato, impensisque plangentibus ex parte mundi orientali, nubium maximus turbo apparebit. Nubes illæ parte ima caligabunt: sed parte supera, vehementissimè lucebunt. Ex parte infera, fulgura & fulmina vibrabuntur. Unde, ignis forsitan ille ex ardescet, qui terram comburet. Ex parte supera, apparebit Christus cum sanctis suis veniens. Cogit me ad id dicendum Psaltes, qui dicit: Nubes & caligo in circuitu eius, iustitia & iudicium correctionis sedis eius. Ignis ante ipsum precedet: qui inflammabit in circuitu inimicos eius. Alluxerunt fulgura eius orbi terræ: vident, & commota est terra. Cogit me item Sapientia, quæ cum agit de iudicio, ita dicit: Ibunt directe emissiones fulgurū & tanquam à bene curvato arcu nubium, extirminabuntur. A petrola ira plenè mittentur gradires. Vult igitur Dominus, nubes, fulgura, gradines, iudicio adesse: quibus exterreat impios, illis rebus tā malè vlos. Omnia ergo cœlestia, contra miseros terrenos depugnabūt. ¶ Porrò quod dicit: Veniet, cum virtute multa. Ita sanè ad extitandos mortuos ad glorificados pios: ad extirminandos iniquos: ita sanè vult ostendere gloriam suam, & diuitias misericordię suæ, in vasa misericordię. Ita vult ostendere iram, & notam facere potentiam suam, in vasa ire aptata in interiorum. Quis verò & magnitudinem gloriæ à Dei multa virtute protectam intelligere: aut magnitudinem pœnæ à multo Dei furore prodeūtem sustinere poterit? Recepit Paulus: Scientes terrorum illum Domini, hominibus suademos. Quod verò dicit: Veniet in maiestate, id est veniet tota Angelorum curia comitatus: toto sanctorum agmine stipatus: veniet, cum luce immensa: & (vt supra dixi,) cum incredibili tubarum fragore.

Vt videant impij, heretici, & infideles, quem contemplaverunt. Ut perpetuò heretici impis paucor ille, à iudicis visione conceptus: & dolor ab eius amissa gloria procedens. Ut rursus pij auerant, cupiant, & gestiant gloriæ illius infinitatem.

Quartum illud est: A quatuor ventu, & à summis cœlorum. Et quidem ventos producit Deus athesau

nubes indicij

Psalm. 96.

Sapient. 5.

Roman. 9.

Ibidem.

2. Cor. 10.

Psal. 134. à thesauris suis, id est, ab intimis, & reconditis-
simis terræ visceribus. Congregari ergo à qua-
tuor ventis est: congregari ex abditissi. terræ
locis. ¶ Quod verò dicit: *et summu cælorum.* a-
periri ex philosophia potest. Cùm enim mul-
torum sanctorum corpora in ventum & aërem
versa sint, (corpora enim combusta in aërem
conuertuntur) fit: ut Angeli piorum corpora
reponant ab aere, qui in sanctis literis cœlum
dicitur. Sed Ieremias hunc locū amplius expo-
nit, dicens: Inducam super Elam quatuor vētos,
ab aere
à quatuor plagiis terræ, & ventilabo eos, in om-
nes ventos istos, non erit gens, ad quam non
perueniant profugi Elam. Colligi igitur à qua-
tuor ventis: nihil et aliud quam colligi, ex omni
dispersione terræ. Et colligi è cœlis: quam col-
ligi, ex omni dispersione aëris, in quem multa
sanctorum corpora fuerunt conuersa.

Jerem. 49. Quintum & difficile est, *ab arbore fici discite.*
Cur ficus electa est in parabolam? Maximè cum
ficus, etiam Februario mense folia mittat? Cur
ergo dicit Dominus: cum videritis fici folia na-
ta, dicitis: propè est èstas. Ad hoc dico, non ha-
bere textum: cum ficus protulerit foliola seu
gemmas, tum propè esse èstatem. Sed habet, cū
ficus teneros habuerit ramos, & folia grandio-
ra, tunc propè est èstas. Nam folia illa non ha-
bet nisi mense Maio, aut propè. tum verò pro-
pè est èstas. Sed iam age parabolam explice-
mus. ¶ Cùm Ecclesia nostra, prælatos suos, &
principes teneros habuerit, & delicatos: cum
plena habuerit folia, id est, verba multa, & erudi-
tionem multam, sed sine fructu: propè est
èstas iudicij. In primitiua Ecclesia, erant Episco-
pi ad labores durati, minimeque teneri: non
admodum valebat tunc Theologorum Schola-
stica eruditio: erant verba pauca, opera multa.
Longe erat tunc èstas, nunc verò: habes, quid
velim. ¶ Sed intimius penetra: In Paradiso duæ
Genes. 2.3. fuerunt arbores. Altera vita, altera scientiæ bo-
ni & mali: ita in Ecclesia duplex est arbor. Altera
Mathæ. 7. est Crux, vita scilicet spiritualis, arcta, & angu-
sta. lectulum scilicet in quo sponsa spōsum quæ-
rit. Altera est caro nostra, vita scilicet animalis,
Cantic. 3. & terrena. Cum verò nata fuit Ecclesia: Crux
dura protulit ramos suos, Apostolos scilicet,
Martyres, Monachos, Virgines. Erat tunc fucus
carnis nostræ in hyeme, tota foeda, & deformis.
At vbi processit hyēs: cœpit sensim caro nostra
mollescere, & in gemmas erumpere. Diebus ve-
rò nostris, tota ramis plena est: tota frondosa &
decora est. propè igitur est èstas.